extensionistas, exclusivamente na modalidade EVENTOS DE EXTENSÃO, com
vigência para o ano de 2026, e serão destinados recursos financeiros assim
distribuídos:

3.1.1. Para efetivação do Apoio Financeiro Institucional aos eventos de
extensão selecionados, serão destinados recursos financeiros até o valor total
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

3.1.1.1. O valor máximo destinado por proposta será de R$
6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais).

3.1.2. O período de execução dos eventos de extensão aprovados deverá
estar de acordo com o período de vigência deste Edital, conforme Item 14
(Cronograma).

3.2. Os eventos de extensão deverão, obrigatoriamente, enquadrar-se em
pelo menos uma das Áreas Temáticas, quais sejam:

[...]

Aba orçamento: "Fonte de recurso" e "Órgão executor": UFU;
6.1.2. Aba detalhamento de despesas: "Órgão responsável pela gestão dos
recursos": PROEXC e "Órgão financiador": Edital PIAEV 2026.

6.2. Serão disponibilizados, dentro do limite máximo de R$ 6.250,00 (seis
mil, duzentos e cinquenta reais) para cada proposta, exclusivamente, os
seguintes itens de despesas:

6.2.1. Passagem aérea nacional: aquisição de passagem aérea nacional,
realizada por meio do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP),
desde que o/a beneficiário/a não possua pendência que impeça sua solicitação.

[...]

Anexo 1, podendo ser solicitado nas modalidades:

6.2.5.1. APEC Custeio: apoio financeiro para aquisição de materiais de
consumo não disponíveis no almoxarifado da UFU e/ou contratação de
serviços sem contrato com a UFU, tais como lanches, camisetas e outros,
até o valor máximo de R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta
reais).
6.2.5.2. APEC Apoio Técnico:  auxílio financeiro a ser concedido a
profissional técnico especializado, conforme as classes e seus respectivos
valores estabelecidos na legislação supracitada, desde que não conste no
quadro de profissionais da UFU, a partir de seleção prévia por meio de